Personalidade indigitada para Presidente do

Conselho de Administração da Autoridade

Nacional de Comunicações (ANACOM)

DELIBERAÇÃO N.º 173/2023

Comissão Técnica Permanente:

Doutor Damasceno Dias

Doutor João Salis Gomes

Dra. Cristina Coelho

Dra. Eugénia Santos

No dia 2 de outubro de 2023, o Senhor Ministro das Infraestruturas dirigiu ao Senhor Presidente

da Comissão de Recrutamento e Seleção para a Administração Pública (CReSAP) um pedido de

avaliação curricular e de adequação de competências da seguinte personalidade indigitada para

o exercício do cargo de Presidente do Conselho de Administração da Autoridade Nacional de

Comunicações (ANACOM):

• Sandra Marisa Santas-Noites Maximiniano

O processo veio instruído com o curriculum vitae da personalidade indigitada e com as respetivas

respostas ao Formulário de Avaliação Curricular a que se refere o n.º 2 do artigo 4.º do

Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao Cargo de Gestor

Público, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 12 de julho de 2013.

A personalidade indigitada declarou não ter omitido informações relevantes diretamente

relacionadas, nem possuir quaisquer impedimentos e incompatibilidades para o exercício do

cargo, previstos no artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, ou em outra legislação

especial aplicável.

Para este processo, o Presidente da CReSAP designou, como relatora, a vogal permanente Dr.ª

Cristina Coelho e, como contraditora, a vogal permanente Dra. Eugénia Santos.

1

Nos termos do Regulamento de Avaliação Curricular e Parecer sobre a Adequação do Perfil ao

Cargo de Gestor Público, fez-se a avaliação curricular e a avaliação de competências, bem como

a entrevista à personalidade indigitada.

No dia 25 de outubro de 2023, realizou-se a reunião da Comissão Técnica Permanente onde foi

aprovado, por unanimidade, o presente parecer.

De acordo com o disposto no n.º 4 do artigo 17.º dos Estatutos da CReSAP, as conclusões deste

parecer são publicitadas, no respetivo sítio eletrónico, após a designação da personalidade

indigitada pelo Governo.

Apreciação da adequação do perfil da Doutora Sandra Marisa Santas-Noites
Maximiniano para Presidente do Conselho de Administração da Autoridade
Nacional de Comunicações (ANACOM)

A Doutora Sandra Marisa Santas-Noites Maximiniano apresenta um perfil técnico e

comportamental assente predominantemente nas seguintes características:

Ao nível académico, de referir a licenciatura em Economia pelo Instituto Superior de Economia e

Gestão (1998), complementada com a parte curricular do Mestrado em Economia e Gestão pelo

Instituto Superior de Economia e Gestão (1999), Master of Philosophy in Economics  pelo

Tinbergen Institute, Amsterdam (2003) e o Doctorate in Economie (Ph.D in Economics) pela

Universiteit van Amsterdam, Department of Economics em 2007 (Reconhecimento do grau de

Doutor pela Universidade Nova de Lisboa em 2017).

Ao nível profissional, de destacar as funções de Professora Associada de Economia, na Lisbon

School of Economics & Management  - Área de Economia Pública e Bem-estar do Instituto

Superior de Economia e Gestão (2018 – presente), de Associated Editor of Portuguese Economic

Journal (2021 – presente), de Coordenadora do Master in Economics, ISEG (2020 – presente), de

Professora do Strategic Leadership Program ISEG + Columbia IDEF – ISEG Executive Education

(set 2022 set 2023), de Professora Associada Convidada da Faculdade de Direito da Universidade

de Coimbra (jan 2020- ago 2021 e jan 2023- ago 2023) de Assistant Professor of Economics,

Purdue University, USA (equivalente a Professora Auxiliar) de ago 2009 – jun 2017, de Visiting

Assistant Professor of Economics, University of Chicago, USA (feb 2017 – dez 2017), de Research

Associate, Dep. Economics, University of Amsterdam Amsterdam School of Economics (ASE) fev

2007 – sep 2007, de Teaching Assistant, Dep. Economics, University of Amsterdam Amsterdam

School of Economics (ASE) ago 2003 – ago 2006 e de Professora Assistente, Faculdade de

Ciências Económicas e Empresarias, Universidade Católica Portuguesa Católica (set 1999 – ago

2002). É autora de diversas publicações em revistas científicas internacionais e colunista de vários

jornais, a saber, o Diário de Notícias, o Jornal de Negócios e o Expresso.

Ao nível comportamental, revelou-se uma pessoa empática, assertiva e boa comunicadora, tendo

apresentado uma visão estratégica para a ANACOM.

As informações contidas no curriculum vitae e no questionário de autoavaliação, bem como os

resultados do questionário de competências pessoais e os dados obtidos através da entrevista

individual, evidenciam competências técnicas e comportamentais que sustentam uma apreciação

positiva para o desempenho do cargo em causa.

2

Assim, nos termos acima descritos, a CReSAP, através da sua Comissão Técnica Permanente,

emite o parecer de ADEQUADO à designação da Doutora Sandra Marisa Santas-Noites

Maximiniano para o desempenho das funções de Presidente do Conselho de Administração da

ANACOM – Autoridade Nacional das Comunicações.